
Settore proponente: SETTORE IX - POLIZIA LOCALE - UFFICIO POLIZIA STRADALE VIABILITA` E
MOBILITA`

Prot. 56435

del 14/07/2025

ORDINANZA N. 195 DEL 10/07/2025

OGGETTO: REG.  COM.  N.  101  DEL 09/07/2025  REUNION BIKERSP.ZZA GARIBALDI  E
BELVEDERE GRAMSCI DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO DALLE ORE 07:00
ALLE ORE 24:00

Il Dirigente del Settore



Reg. Com. n. 101 del 09/07/2025 

Premesso che con nota prot. gen. n. 49721 del 23/06/2025 e successive integrazioni, il Vice 
Presidente  dell’Associazione  8212,  sig.  Marco Febi,  richiedeva,  in  occasione  dell’evento  “XIV 
Reunion Bikers”, l’utilizzo dell’Anfiteatro di Bleso, nonché il cortile interno della Rocca Pia, come 
spazio espositivo e mostra fotografica dalle ore 09:0 alle ore 24:00 del 19 luglio 2025;

        Considerato che, nella medesima nota, veniva richiesto l’utilizzo dell’intero parcheggio 
insistente  in  Belvedere  Gramsci  e  di  parte  della  Piazza  Garibaldi,  compresa  l’area  riservata  al 
noleggio con conducente,  per l’esposizione di auto e moto;

Preso atto che personale del Reparto Mobilità e Viabilità,  ha espresso parere favorevole ai 
soli fini della viabilità per la concessione dell’area richiesta;

          Visto che per l’evento, con prot. n. 97881 del 21/12/2024, il comune di Tivoli ha accordato il 
patrocinio; 

Atteso che un regolare, sereno ed ordinato svolgimento dell’evento dovrà essere garantito 
tanto a tutela di partecipanti e spettatori, quanto nel rispetto del riposo di cittadini e utenti ad esso 
non interessati, perché non venga loro leso il diritto ad un agevole spostamento per le vie della città, 
anche in considerazione della presenza di importanti strutture pubbliche o sanitarie;

Considerato  che,  per   garantire  il  corretto  ed  ordinato  svolgimento  dell’evento  occorre 
mettere in atto ogni misura tecnica e organizzativa conseguente;

LETTE:
 La circolare del 07 giugno 2017 del Ministero degli  Interni Dipartimento della Pubblica 

Sicurezza, relativamente agli aspetti di “Safety” e “Security” durante le manifestazioni;
 La circolare Prot. N.0217648 del 19 giugno 2017, della Prefettura di Roma, in cui sono 

indicate le misure di salvaguardia dell’incolumità delle persone durante lo svolgimento delle 
manifestazioni pubbliche;

 La circolare del Ministero degli Interni, Dipartimento dei Vigili del Fuoco N.11464 del 19 
giugno 2017, con la quale vengono date indicazioni di carattere tecnico in merito alle misure 
di “Safety”;

 La direttiva N.11001/1/110(10) datata 18 luglio 2018 del Ministero degli Interni – Gabinetto 
del  Ministro,  relativa  ai  modelli  organizzativi  e  procedurali  per  garantire  alti  livelli  di 
sicurezza in occasione di manifestazioni pubbliche;

     Ritenuto doversi procedere alla temporanea modifica della regolamentazione del traffico 
veicolare dell’area interessata,  allo  scopo di  consentire  lo  svolgimento della  manifestazione  in 
condizioni di sicurezza e con il minor disagio possibile per la circolazione veicolare;

Dato atto che ai  sensi  dell’art.  5 della  legge 7 agosto 1990 n.  241 il  Responsabile  del 
Procedimento è il Comm. C. Cesare Baste dell’Ufficio Polizia Stradale e Viabilità;

      Visto Decreto Sindacale n. 1 del 09.01.2025 prot. n. 2030 con il quale è stato conferito al 
Dott. Francesco Rossi l’incarico di Dirigente ad interim del IX Settore Polizia Locale;

Visti gli artt. 5 , 7 e  188 del vigente Codice della Strada; 



Viste le  norme del  Regolamento  di  esecuzione e  di  attuazione  del  Nuovo Codice della 
Strada D.P.R. 16/12/92 n. 495

Visto l’ art. 107 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti 
Locali” concernente le funzioni e responsabilità dei dirigenti;

Visto l’ art. 153, comma 5° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 “T.U. delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”

O R D I N A
la temporanea modifica dell’attuale regolamentazione stradale nella seguente zona:

PIAZZA GARIBALDI E BELVEDERE GRAMSCI – intera area di parcheggio a pagamento 
compresa l’area riservata al noleggio con conducente- : 

 DIVIETO  DI  SOSTA  CON  RIMOZIONE  FORZATA  DEI  VEICOLI 
INADEMPIENTI dalle ore 07:00 alle ore 24:00 del giorno 19 luglio 2025 eccetto i mezzi 
partecipanti all’evento;  

 DIVIETO DI TRANSITO   dalle  ore 07:00 alle  ore 24:00 del giorno 19 luglio 2025 
eccetto i mezzi dei partecipanti all’evento;

Sono temporaneamente sospese le precedenti ordinanze nelle parti in contrasto con la presente. 

D I S P O N E

Che gli organizzatori predispongano specifico servizio d’ordine per la gestione delle 
soste nelle aree concesse sia per l’entrata che per l’uscita dei motoveicoli nel pieno rispetto 
della  norme  sulla  circolazione  contemplate  nel  vigente  CdS  e  dal  suo  Regolamento  di 
Esecuzione.

Che su piazza Garibaldi (interno area pedonale) per l’esposizione statica dei veicoli 
d’epoca, l’accesso e la sosta deve avvenire a velocità ridotta “a passo d’uomo”, i veicoli devono 
essere preceduti da personale a piedi per garantire che le operazioni avvengano in condizioni 
di sicurezza per i pedoni; 

INFORMA
A chiunque violi le disposizioni descritte nella presente ordinanza sono applicate le sanzioni 

amministrative previste dal Codice della Strada.
Il  Comando  POLIZIA LOCALE e  gli  Organi  di  Polizia  Stradale,  sono  incaricati  di  curare 

l’osservanza della presente ordinanza.
Si dà atto che il Comune è sollevato da qualsivoglia responsabilità per eventuali danni 

apportate a cose e/o persone,  causati  dai  partecipanti  all’evento   durante l’esecutività  del 
presente atto.
A norma dell’art. 3, comma 4, della legge n. 241 del 07/08/1990e s.m.i. in applicazione della legge 
1034 06/12/1971,  chiunque vi  abbia  interesse  potrà  ricorrere  per  incompetenza,  per  eccesso di 
potere e  per  violazione di  legge,  entro 60 giorni  dalla  pubblicazione e/o dalla  notificazione,  al 
Tribunale Amministrativo Regionale   ovvero,  ai  sensi  del  D.P.R. 24 novembre 1971, n.  1199, 
proporre entro 120 giorni  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.



Per le trasgressioni trovano applicazione le sanzioni previste dal Codice della Strada nonché dalla 
normativa vigente in materia.                                                                                                   

AL COMMISSARIATO POLIZIA DI STATO dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it

AL COMANDO COMPAGNIA CARABINIERI tmr21281@pec.carabinieri.it
AL GRUPPO GUARDIA DI FINANZA rm2340000p@pecgdf.it
AI VIGILI DEL FUOCO Com.salaop.roma@cert.vigilfuoco.it

ALLA C.O. 118 c/o ARES A.S.L. San Camillo co-ares118-roma@pec.ares118.it
ASA SERVIZI SRL asaservizisrl@pec.it 
ASSOCIAZIONE 8212. associazione8212@pec.it

ALLA CITTADINANZA MEDIANTE AFFISSIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
ALL’UFFICIO STAMPA  a.moroni@comune.tivoli.rm.it
ALLA SEGRETERIA DEL SINDACO segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it

Tivoli, lì 10/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

mailto:dipps172.5800@pecps.poliziadistato.it
mailto:segreteriasindaco@comune.tivoli.rm.it
mailto:asaservizisrl@pec.it
mailto:poliziagiudiziaria.roma@cert.vigilfuoco.it
mailto:rm2340000p@pecgdf.it
mailto:tmr21281@pec.carabinieri.it


CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (N. 2877 )

Dati identificativi dell'ordinanza:

Numero 195 del 10/07/2025

Oggetto: REG. COM. N. 101 DEL 09/07/2025 REUNION BIKERSP.ZZA GARIBALDI E BELVEDERE 
GRAMSCI DIVIETO DI SOSTA E TRANSITO DALLE ORE 07:00 ALLE ORE 24:00

Dell'Ordinanza 195 del 10/07/2025, ai sensi dell'art 124, comma 1°, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
enti  locali,  approvato con Decreto Legislativo 18/08/2000, n° 267, viene iniziata da oggi la pubblicazione all'Albo 
Pretorio per 15 giorni consecutivi e contestualmente, ai sensi dell'art. 125 del citato Decreto Legislativo.

Tivoli, lì 14/07/2025 IL DIRIGENTE DEL SETTORE

F.TO DOTT. FRANCESCO ROSSI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del  
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito del Comune di  Tivoli.
________________________________________________________________________________________________


